Ciz. ἀραιθήσει. Cod. Mon. A. ἀραιθήσει.

Nullus ut marg. Ed. ἀραιθήσει. Solus Marc. C. cum Ed. ἀραιθήσει. Nullus autem Codd. nostrorum h. I. ἄρας cum iota subscripto, quod et ipsum recte habet.

Vid. Boisson, ad Philostr. Heroic. p. 328. et Heyn. ad II. XVI. 724. Observv. et Varr. lectt.

18. εὐδαιμων] Cod. Vat. εὐδαιμόνα, in m. ut Ed.

eo, qui haec non possidet, sit beatior. Quinetiam neque ad ipsum tibicinis finem horum copia conferet. At nos ex infirmitate nostra felices consideramus, gravia, horribiliaque judicantes, quem beatus ipse non judicat. alioquin nondum sapiens, nondum beatus erit, nisi prius ejusmodi imaginationis fallacias omnes a se fugaverit: et quasi omnino jam factus, alter sibi ipsi confidat, tanquam nibil mali passuro. Hoc enim pacto in omnibus vivet intrepidus. Siquid vero metuat, nondum est virtute perfectus, sed dimidium duntaxat habere videbitur. Jam vero improviso et qui ante judicium accidunt metus, si quando aliis intento acciderint, sapiens propulsare conabitur: atque conjunctum sibi sensum quasi puerum dolore connotum, vel minis, vel ratione compescet, comminatione, inquam, non perturbante: perinde ac si puer maiorem quandam re-

veritus statim coercedatur: neque tamen ob haec vir talis ab amicitia erit et gratitudine alienus: talis enim est sibi ipsi atque suis. Cum igitur que et sibi, eadem amicis attribuat, amicus erit praeципue, simulque mente vivet.

XVI. *Vir sapiens, beatus futurus, solum se confert ad mentem: pendet ex Deo: cetera vel contemnit, vel sine perturbatione gubernat.*

Si quis autem probum virum in hac excelsa mente non constituerit, sed fortunæ iectibus subjugaverit, eique ab his timuerit, is certe non quallem nos esse oportere censemus, probum virum adducet in medium, sed mediocrem quandam atque ex bono maloque permistum: medium quoque vitam agentem ex bono simul et malo compositam. Qualem utique neque reperire facile est: neque si reperiatur, erit felicis nomine dig-

οὗτε ἐν ἀξίᾳ σοφίας, οὗτε ἐν καθαρότητι ἀγαθοῦ· οὐκ ἔστιν οὖν ἐν τῷ κοινῷ εὐδαιμόνως ζῆν. Ὁρθῶς γὰρ καὶ Πλάτων ἐκεῖθεν, ἀνωθεν τὸ ἀγαθὸν ἀξιοῦ λαμβάνειν, καὶ πρὸς ἐκεῖνο βλέπειν τὸν μέλλοντα σοφὸν καὶ εὐδαίμονα ἔσεσθαι, καὶ ἐκείνῳ δόμοιούσθαι καὶ κατ' ἐκεῖνο 5 ζῆν. Τοῦτο οὖν δεῖ ἔχειν μόνον πρὸς τὸ τέλος· τὰ δὲ ἄλλα, ὡς ἀν καὶ τόπους μεταβάλλοι, οὐκ ἐκ τῶν τόπων προσθήκην πρὸς τὸ εὐδαιμονεῖν ἔχων, ἀλλ᾽ ὡς στοχαζόμενος καὶ τῶν ἄλλων περικεχυμένων αὐτὸν, οἷον εἰς ὅδι κατακείσεται, εἰς ὅδι, διδοὺς μὲν τούτῳ, ὅσα πρὸς τὴν χρείαν καὶ δύναται, αὐτὸς δὲ ὥν ἄλλος, οὐ κωλυόμενος καὶ τοῦ-
ιοτον ἀφεῖναι, καὶ ἀφήσων δὲ, ἐν καιρῷ φύσεως· κύριος δὲ καὶ αὐτὸς ὥν τοῦ Βουλεύσασθαι περὶ τούτου· ὕστε αὐτῷ τὰ ἔργα, τὰ μὲν πρὸς εὐδαιμονίαν συντείνοντα ἔσται, τὰ δὲ οὐ τοῦ τέλους χάριν, καὶ ὅλως οὐκ αὐτοῦ, ἀλλὰ τοῦ προσεζευγμένου, οὐ φροντιεῖ καὶ ἀνέξεται, ἔως δυνατόν· οἷον εἰς μουσικὸς λύρας ἔως οἷόν τε χρήσθαι· εἰ δὲ μὴ, ἄλλην 15 ἀλλάξεται, ἢ ἀφήσει τὰς λύρας χρήσεις, καὶ τοῦ εἰς λύραν ἐνεργεῖν ἀφέξεται, ἄλλο ἔργον ἀνευ λύρας ἔχων, καὶ κειμένην πλησίον περιόψεται, ἀδων ἀνευ ὄργανων· καὶ οὐ μάτην αὐτῷ ἐξ ἀρχῆς τὸ ὄργανον ἐδόθη· ἔχρήσατο γὰρ αὐτῷ ἥδη πολλάκις.

5. οὖν δέ] Cod. Leid. οὖν δέ.

6. μιταβάλλοι] Cod. Darm. μιταβάλλοι,
καὶ, superscripto μιταβάλλοι.

7. πιραικχυμίων] Cod. Ciz. πιραικχυμίων.

8. οἷον εἰς ὅδι] In Vat. abest εἰς, sed in
m. add. Sequens εἰς ὅδι omisum est in
Cod. Darm. In Codd. Leid. Marc. A.B.
C. Mon. A.C. Med. A.B. Vat. est ἢ ὅδι,
quod verum videtur.

9. τὰς χρείαν] Articulus deest in Cod. Ciz.

10. ἀφέσων δι] Codd. Marc. A. Mon.
A.C. Vat. ἀφέσωμεν δι. Cod. Leid. ἀφέσων
μιν δι.

11. βουλεύσασθαι] Cod. Vat. βουλεύσασθαι,
in m. ut Ed.

12. τὰ δὲ οὐ τοῦ] Codd. Marc. A.B.C.
Vat. τὰ δὲ οὐ. Cod. Marc. C. omittit τοῦ.

13. οὐ φροντιεῖ] Cod. Vat. οἶον φρεῖ, in

m. οὐ.

14. οἷον εἰς μουσικὸς] Scripsi μουσικός, pro
μουσικά, ex Codd. nostris, excepto Leid.,
omnibus. In Cod. Vat. est οἶον ὁ μουσικός.

15. ἴνσηται] Scribendum fuit ἴνσηται,
pro ἴνσηται, ex Codd., prater Leid. et
Darin., omnibus.

16. ἄλλο ἔργον] Ita, pro ἄλλον ἔργον,
Codd. Darm. Marc. B.C. Med. A.B.
Par. A Solus Ciz. ἄλλο ἔργαν.

nus: quippe cum nihil habeat magnum, vel ad sapientiae excellentiam, vel ad boni pertinens puritatem. Non est igitur felicitas in vita conjuneta. Recte enim Plato petendum desuper summum bonum judicat: ad ipsumque ei respiciendum, qui sapiens sit, beatusque futurus: studendumque ad similitudinem illius accedere, illiusque vita vivere. Id ergo solum ad finis ipsius perfectionem est habendum. Cætera vero vir sapiens quasi quasdam loci mutationes existimabit, nullum ex locis ad felicitatem suscipiens inermentum, sed quasi conjectans alia insuper, quæ circumstant: velut si vel hic, et ita, vel ibi, et aliter disponantur: attribuens quidem huic, quod cunque necessitas postulat, et facultas præstat: ipse vero vivens aliis, non impeditus conjunetum sibi dimittere: naturæ quoque suo tempore con-

cessurus, idque facile dimissurus: potest quoque de hoc pro arbitrio consultare. Quamobrem huius officia partim quidem ad felicitatem conducent: partim vero neque finis, neque omnino sui ipsius gratia suscepit erunt, sed ejus duntaxat quod est adjunctum: quod quidem curabit, quamdiu poterit, atque sustinebit: quemadmodum si lyram musicus quamdiu uti valeat, curet: cum vero inutilis sit, vel mutet, vel usum omnino lyre dimittat, actionibusque circa lyram prorsus abstineat, officium ipse absque lyra aliud habens: itaque jacentem prope despiciat lyram, ipse absque instrumenti ministerio cantans, neque tamen huic ab initio quidem instrumentum frustra tributum fuit, quippe cum sæpe jam ipso fuerit usus.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM V.

UTRUM FELICITAS AUGEATUR TEMPORE.

Quid aeternitas: quid beatitudo: quomodo mentes omnes aeternitate fruuntur in aeternum, rationales vero naturae aliquando: et haec quam diu fruuntur, stabiliter agunt.

1. SUPER ipsum ens Platonici ipsum collocant essendi principium: nominantque ipsum unum, atque bonum. In ente autem primam *essentialiam*, primam vitam, mentemque primam cogitant. Vitam vero illam tum aeternam, tum beatam, sed diversa ratione possumus nominare. Est enim vita primus, intimus, perpetuus actus essentiae. Quatenus ergo actus ejusmodi essentiae sue simul totus affigitur, et essentia ipsi simul uni semper innititur, aeterna vita, in modo aeternitas ipsa vocatur: quatenus autem actus idem nusquam a suo fonte digrediens ad interiora reflectitur, ipsa mens appellatur: quae sic protinus conjuncta bouo, vita beata in modo beatitudo merito nuncupatur. Hac mente, hac aeternitate, hac beatitudine, mentes omnes quia fruuntur proxime, ideo in aeternum. Naturae vero rationales, quoniam sequenti potiuntur gradu, ideo aeternitate, beatitudineque hujusmodi potiuntur quidem, sed (ut Platonice, vel potius Plotinice loquar) non aeternae fruuntur. Alias itaque beatae sunt, alias iterum non beatae: Verumtamen dum beatae sunt, non mobiliter amplius, sed stabiliter agunt. Cum enim prima aeternitas, beatitudoque re ipsa sint unum, rationales naturae, quatenus beatitudinem, catenus aeternitatem similiter consequuntur. Cum vero aeternitatis maxime proprium sit ipse status, nimis quamdiu tanquam felices potiuntur aeternitate, immobiliter agunt, cunctasque simul actiones dotes unico velut intuitu complectuntur. Ut autem propria quandoque sententia loquar, non potest animus aeternitate frui, nisi fruatur aeternae. Itaque cum primum attingit aeternitatis statum, illuc positus extra tempus et motum adeo stabiliter agit, ut nulla ex parte inde amplius dimoveri queat. Hac sententia nostra semel posita, interpretationem Plotinieam prosequamur.

Rationalis natura seculis admodum longioribus felix vivit in sphaeris sublimibus, quam infelix circa terram.

11. Proinde animas hominum in terra, vel aere crassiore viventes plurimum, non esse felices, sed miseris arbitrantur, in loco scilicet peccati, poenae purgatorii constitutas. Tunc vero omnes fore beatas, eum hinc ad puras jam sphaeras ascenderint cum corpore puro, vel ad sublimorem aërem, vel aetherem, atque coelum. Tunc enim ob prosperitatem corporis atque loci, facillemque corporis providentiam a divina contemplatione minime distrahi. Jam vero quanto major est in sphaeris sublimioribus, quam inferioribus, virtus et amplitudo, quanto et praestantior virtus animæ ibi, quam hic, viventis, tanto diuturniore animas putant illuc, quam hic vitam agere: ideoque tanto diutius felices esse, quam miseris. Quod in *Phædone* testatur Plato, ubi de longevis agit: et *Olympiodorus* comprobatur. Accedit ad haec: quod quanto mens, quæ ad sublimia tollit, potentior est, quam imaginatio animalis, quæ ad opposita vergit, tanto longior est vita rationalis animæ per mentem jam ad sublimia elevatae, quam vita ejusdem per imaginationem ad inferiora deflexæ. Praeterea mens ex identitate statuque solum constat, ideo semper in eadem stabiliter agit. Imaginatio ex oppositis: iecirco semper varias fingit imagines. Rationalis vero facultas ex eundem compotitur: nam in ea idem cum diverso, status cum motu concurrit: quapropter et mobiliter et stabiliter operatur, et varia versat, et rursus recolit eadem. Quo vero praestantior est natura identitatis atque status, quam natura diversitatis et motus, eo diutius animus in aeternitate vivit, cum ad ipsam conversus fuerit, quam in tempore, in tempus quando-

que prolapsus. At quoniam in hac vita id minus impletur, necessario compensatur in altera. Profecto si puris intellectus nullo modo declinat ad corpus, vita vero omnino expers intelligentiae tota declinat, sequi putant, ut intellectualis anima, qua parte intellectualis est, nunquam inclinetur ad corpus, qua vero parte non est naturalis intelligentiae compos, flectatur ad corpora. Item si rationalis anima verum est inter aeterna et temporalia medium, et indissolubile vineulum universi, quod in Theologia saepe probamus: consequens esse volunt, ut nunquam vel hinc, vel inde tota discedat, sed simul utraque tenens, ambo in se competenti proportione conciliet. Quamobrem per intellectum in aeternitate vigilat semper: per vim vivificam quoquo modo semper agit in tempore: per imaginationem naturae vivificae proximam plurimum versatur in tempore: per rationem tanquam menti propinquam, vivit in aeternitate quam plurimum: per imaginationem alteram mox subditam rationi, pares inter utrumque vires alternat et modo aeternorum, modo temporalium nobis imagines offert. Verum quam diu ratio felicem vitam dicit, tam diu et imaginatio: et si temporalium interdum simulachra felices tamen imagines adducit in medium. Denique (ut summatim dicam) si ex universo mundi circuitu, quem tringita sex millibus annorum compleri quidam putant: tercentum annis, diverso tamen tempore, animus tanquam exul hic habitet, vicissim tribus saltē annorum millibus patrias sedes colere pītant: eosque animos et hie brevius adhuc, et illie longius habere: qui vel ab initio praestantioribus tum stellis accommodati, tum daemonibus fuerint commendati: vel ipsi efficaciori virtute muniti caduca contempserint, aeterna coluerint. Neque animos dunataxat humanos, sed daemonicos etiam multos, tum aereos, tum aethereos mutare corpora, gradusque felicitatis existimant: sed illos usque ad erassum aërem tantum, nostros autem animos usque ad terrenum corpus descendere, et utrosque animos in altioribus regionibus vitam feliciorem agere, et admodum longiorem. Sed de his alias.

Quomodo rationalis natura formatur propria mente, et quomodo mens propria mente communi.

III. Fieri quoque potest, ut ratio haec in vita præ ceteris se a materia, imaginationeque segregans infima, revocansque ad mentem quodammodo illam alterius vitæ degustet felicitatem: et profecto quatenus ea potitur, utpote quæ jam intellectu formata est, aeterno quodam paeto, id est, stabili, totoque simul actu sua hac felicitate perfruitur. Id autem fieri quandoque posse, atque debere, sic rem altius repetendo probamus. Quod duo quædam difficile conflentur in unum,

in causa sunt vel dimensiones utrinque solidæ nimium, vel dimensiones etiam qualescunque, vel repugnantes insuper utrinque forme. Ferrum conflatur in ignem, eti tam soliditas ferri, quam frigiditas ejus id impedit videtur: atque ita conflatur, ut ferrum igne formatum jam agat ut ignis potius, quam ut ferrum, id est, caleat luceatque, calefaciat, atque illuminet. Facilius autem aer ignitur, ubi nec densitas, nec tanta diversitas qualitatis amplius impedit: facilius idem aer sub sole fit lucidum, cum nulla in lumine dimensio coitum utriusque retardet: facilius etiam atque aretius corpus naturaliter praeparatum formatur ab anima, per eamque jam agit, ut vivens: facillime tandem anima formatur ex mente aretiusque conjungitur. Cum enim formæ proprium sit formare, perficereque, et materiam sibi propriam devincere: nimirum quo praestantior forma est, eo facilius atque conjunctius subjectam sibi accommodatamque materiam format, atque devincit. Anima igitur absolutius mente formatur, quam corpus anima: quanto videlicet et forma perfectior mens est, quam anima, et subjectum perfectius anima est, quam corpus. Cum igitur divina mens ubique fit, atque animæ rationalis essentia perpetuo illinc influxu fiat, atque servetur, ideoque perpetuo essentia ipsius instinctu convertatur ad mentem, nihil prohibet, animam ita pendentem, et ita conversari semper inde formari. Quoniam vero formatio haec tum per essentialiem animæ instinctum, tum per essentialiem mentis actum elicetur, merito essentialis undique formatio est: adeo ut, quemadmodum in mente idem est essentia, quod intellectus, idem rursus esse, quod intelligere, sic in anima idem fiat intellectus, quod ejus essentia: idem quoque intelligere fiat, quod et esse: præsertim quoniam intellectus ipse divinus ipso prorsus intelligentiae actu format animam. Formari autem actu intelligenti nihil aliud est, quam intelligere: sicut et actu videndi formari, jam est videre: vel saltem sicut in aere simul est omnino fieri lucidum, atque lueere: et in corpore sub anima simul est vivum fieri, atque vivere; sic in anima essentiali ratione intellectuali fieri simul est, atque intelligere. Nihil enim aliud est, animam intellectu perfecte formari, quam sub intellectus forma esse, sub intellectus actu agere. In ipso vero intellectu forma ipsius idem est et actus. Anima igitur cum primum sub forma intellectus existit, etiam sub intellectus actu jam agit, ac prorsus intelligit: Hinc illud *Iamblichii ex mente Egyptiorum* dictum: Animæ intellectualis esse, est intelligere Deum atque divina. Sieut enim temporario quodam actu percipimus temporalia, sic aeterna vereque existentia aeterno similiter essentialique actu assidue contemplamur. Haec ille. Sed de intellectu satis jam atque nimium.

Natura rationalis et potest, et debet formari quandoque mente, et tunc actu unico possidet omnia.

IV. Facultatem quoque rationalem posse ferme similiter intellectu quandoque formari, eadem nobis indicant rationes, præsertim cum in eadem, qua et intellectus, essentia sit, debere vero ostendimus alibi : ne naturalis appetitio sit inauis : et cum in omni natura rationali sit semipernus ad intelligentiam appetitus, omnem *Platonici* volunt, quandoque ad felicem intelligentiam pervenire : ac si inde discesserit, iterum posse reverti: coque seculo quandiu agit, ut mens, vivitque beata, eternam mentis intelligentiam imitari: ut simul actu cuncta conspiciat, sive id in hac vita degustet, sive potius vescatur in altera. Intellectum quidem ipsum ita simul universum rerum ambitum contueri, sicut oculus sphærulam quandam conspicit simul totam : rationem vero nondum conversam ad intellectum, ita res per partem, deinceps atque partem aggredi. Sicut caeci hominis tactus in digito eandem sphærā paulatim attractando, judicat esse sphærā, quam oculus subito judicavit. Rationem denique jam conversam, ita cuncta una cum mente complecti omnino putamus, sicut hominis videntis manus ab oculo recta sphærulam toto pugno complectens, subito sphærā esse perpendit. Jam vero animus sic affectus tantum momento cognoscit, et possidet, quantum longo tempore alter. Huic simile propheticum illud: *Dies una in atriis tuis Domine plus, quam mille aliorum anni.*

Quis beatus sit: et quomodo beatitudo consistit in quadam præsentis boni possessione: cui prorogatio temporis per se nihil addit præteriti, aut futuri ratione, sed tantum ratione præsentis.

V. Felicem ad summum putamus eum, qui cuncta jam vera conspicit, cunctisque potitur bonis : sed vera simul omnia videt in una forma veri, id est, mente divina, cunctis similiter bonis fruicitur in uno fonte bonorum, id est, ipso bono. Cum igitur per unam formam, per unum fontem et vera conspiciat, et hauriat bona: nimur uno intuitu vera contuetur omnia: uno similiter haustu combibit omnia bona. Quisquis huc nondum pervenit, nondum est felix ad summum. Qui vero pervenit huc usque, jam nequit ob solam temporis longitudinem fore felicior. Sed esto in hoc quidem animo ejusmodi felicitas annua, in illo vero diurna : Numquid hic est beatior illo ? Non certe eo ipso die, quo est et ille beatus. Uterque enim tunc pariter omnia possidet. Reliquis vero diebus non est alter felicior altero : immo vero alter quidem beatus est, alter non amplius est beatus. Comparemus deinde inter se felicitatem annuam, atque diurnam. Numquid annua major, vel magis felicitas quam diurna

censemur? Diuturnior certe, vel longior tempore, non tamen ingentior gradibus : sicut et calor quidam annuus esse potest, neque tamen gradu ferventior calore diurno. Sed nomine magis expetenda nobis est annua felicitas, quam diurna? Est procul dubio. Sed diuturnitas illa temporis non propter se ipsam magis expetenda est : alioquin diutinam quoque febrem potius, quam brevem eligeremus. Imo propter ipsam felicitatem, neque vicissim: ipsum namque bonum ad qualitatem potius, quam ad quantitatem pertinere videtur. Jam vero animus quantitatem propter bonum expetit : ac si cum bono conjuncta sit, quo major quantitas est, eo magis appetit : si cum malo, quo major, eo minus eligit. Curnam igitur annuam cum felicitate vitam potius, quam diurnam eligendam nobis existimamus? Certe non propter temporalem ipsam successionem, quae longior fit in anno: nam nec in diurna quidem felicitate propter similem successionem malum diem integrum, quam horam esse felices. Ipsum namque præsens in felicitate penitus exoptamus. Hoc enim est duntaxat, et nos esse querimus, dum querimus esse felices. Optamus quidem in primis idem hoc præsens figi, prorsusque manere, quod quidem æternitatis est proprium, cuius fruitione beati sumus : quo et per intellectum assidue fruimur, et quandoque per rationem intellectu formatam. Quod si diffidamus ipsum præsens nobis idem firmiter posse consistere, secundo jam gradu eligimus præsens aliud momentum, iterumque aliud, aliudque succedere : semper ad ipsum præsens potius, quam ad successionem, affectum, et intuitum dirigentes. Siquidem in ipsa successione semper privationis et mali aliquid est admistum. Quod quidem nobis ostendit, nos quandiu in hoc motu vivimus, re vera beatos esse non posse, quamvis quatenus prope ad æternitatem accedimus, eatenus beatitudinis aliquid degustemus. *Hoc Plotinus decem hujus libri quæstionibus agit.*

Quæstio prima.

Utrum felicitas tempore angeatur ? Concludit felicitatem in quadam affectione sive dispositione vitae consistere, per quam aliquis re ipsa bene se habeat : hanc vero esse præsentem, cui præteriti recordatio nihil addit.

Quæstio secunda.

Cum omnis homo semper vivere appetat : Utrum perseverantiam hanc perpetuam assequi sit beatitudo præcipua. Concludit, felicitatem hac successione perpetua non augeri : alioquin non virtus, sed tempus metietur felicitatem, neque unquam felicitas vel apud Deos erit absoluta, quia semper sic augebitur. Confirmat idem :

quoniam appetitus naturalis optat proprie quod et consequi potest: solum vero, quod præsens sit, assequitur, quandounque assequatur: ergo non appetit, quod non est, sed quod est duntaxat. Præsens vero solum existit: sed præteritum non est amplius, futurum nondum est. Solum igitur appetit præsens: atque maxult hoc ipsum præsens figi ponitus, idemque manere, quam aliud huic succedere.

Quæstio tertia.

Utrum, qui diutius contemplatus est, sit felicior? Concludit, si semper eadem æque perspicaciter vidit, nihil diurnitate ad felicitatem profecisse: si denique plura meliusque novit, non ante, sed tunc deinceps fuisse felicem.

Quæstio quarta.

Utrum diurnior delectatio beatitudinem augeat. Concludit, si voluptas hic significat motum quendam, sive actum ab ipso intelligentiae actu distinctum, non esse eum felicitate connumerandum: sin autem significat ipsummet intelligentiae actum, ab omni impedimento liberum, sieque expeditum jam absolutum nobisque gratum: tunc solum animum esse felicem, quando intelligentia talis est, nihilque per tempus ei majus afferri: præsertim cum jam sit in æternitate potius, quam in tempore. Voluptatis quoque motum, solum propter id, quod in eo præsens est, optari.

Quæstio quinta.

Utrum, qui per totam vitam est felix, sit illo felicior, qui solum in parte vite sit felix. Concludit, si secundum eandem vitæ partem inter se comparentur, pariter esse felices: si secundum alias, alterum esse beatum, alterum non beatum.

Quæstio sexta.

Cum miser longiore tempore miserior fieri videatur, cur non et felix simili ratione felicior? Concludit, malum ipsum, quia circa subjectum natura passioni obnoxium et debile accidit, eo continuo illud magis inficere. Quod quidem subjectum si semper permaneret idem, neque detrimentum majus accideret, solum in judicio mali præsens ipsum perpenderetur: sin autem sic in angustia perseveret subjectum, ut in eo malum augeatur, tunc miseria gravior judicatur, non tam quia longius sit tempus, quam quia ingentior mali gradus accesserit. Felicitas autem summa certum quedam possidet terminum, id est, gradum in bono summum. Item terminum semper habet eundem, scilicet ipsum summum, neque maiorem videlicet, neque minorem, quamprimum scilicet et quondiu est felicitas: alioquin non est summa felicitas. Denique mali habitus

est in tempore temporarioque subjecto, cui diversitas accedit: felicitas autem in ævo subjectoque æterno, cui quidem ipsa (ut ita dixerim) identitas, statusque proprie convenit. Convenit etiam parti rationali jam factæ felici status illuc æternus: alioquin nec facta felix fuerit, nec secura vivet, si illinc se putaverit discessuram.

Quæstio septima.

Cum in tempore connumeremus præteritum et futurum una cum præsenti, atque ita plus temporis spatium appellemus: cur non ita in felicitate facimus? Concludit, licere nobis in longitudine temporis non ens cum ente connumerare: siquidem ratio ipsa temporis in numero quodam, fluxuque versatur. Numerantur autem etiam, quæ non amplius sunt, sed quæ jam diu præterierunt. Item in omni fluxu ens quasi cum non ente conjungitur: siquidem momentum præsens, quod ens quodammodo dicitur, inter præteritum, quod non est amplius, et futurum, quod nondum est, medium incidit. Negat autem in ipsa felicitatis natura idem fieri: siquidem ratio ejus in vita præsenti et actu stabili æternitatis munus quodammodo jam consecuto consistit. Alioquin si adhuc quodam motu temporeque discurrat, nondum est habitus absolutus: nondum animus consecutus est finem. Cum ergo felicitatis ratio præsens ipsum, statimque includat, nimirum computationem a se temporiam procul excludit. Jam vero cum æternitas sit primæ essentiae, ipsiusque entis vita, sive in prima mente sit, sive jam alicui menti communicaata, nullo modo aliquid non entis admittit: temporalem itaque fluxum a se prorsus expellit. In vita igitur æterna aetus est imus et stabilis, sed in tempore sive penes animam, sive deinde in corpore actus et multi sunt, et fluxu quodam sibi invieem succidentes: sieut in medio circulo punctum est unum, atque stabile, a quo diversa ad circumferentiam per longitudinem linearem producuntur puncta mobilia. Ubi videtur et unum in plura dispersum: et status jam progressus in motum. Summatim concludit, beatam vitam esse vitam optimam: hanc vero esse vitam ipsius entis, sive (ut dixi) in communitate per se ipsam sit, sive in sua eu jusque mente semper inde communicata, sive in facultate rationali inde rursus communicata quandoque: et ubique æternam servare conditionem: præsertim cum optimus vitæ gradus qui et finis rationem habet, non in motu amplius sed in statu sit positus. Denique ipsum præsens æternitatis non esse idem, quod et temporis præsens: nam in tempore multa præsentia, individuaque momenta sic se habent, ut aliud sit extra aliud. In æternitate vero præsens est unicum, omnia